Приложение №3 к извещению
ПРОЕКТ ДОГОВОРА
СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № -_______-2025
г. Уфа

« ______»____________2025 года
____________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице _________________, действующего на основании _________, с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Башкортостан «Республиканский центр народного творчества» (ГБУК РБ РЦНТ), именуемый в дальнейшем «Сублицензиат», в лице Генерального директора Киреева Салавата Илгизовича, действующего на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», и каждый в отдельности «Сторона», с соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положением о закупках товаров, работ, услуг ГБУК РБ РЦНТ и иного законодательства Российской Федерации, на основании протокола №_____ от  «__» ______ 2025 года заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Лицензиат обязуется предоставить Сублицензиату права на программное обеспечение _____________» (далее – права на ПО, ПО) на условиях простой (неисключительной) лицензии бессрочно. В том числе обновление ПО и баз анимаций: Предоставление всех обновлений программы: Бессрочно

1.2. Наименования ПО и размер вознаграждения за их использование указаны в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору).

1.3. Сублицензиат получает права на ПО способами, определенными условиями Договора, с сохранением за Лицензиатом права передачи прав ПО другим лицам.

1.4. Подписание Договора не означает передачу Сублицензиату права собственности на ПО.

1.5. Лицензиат передает ПО Сублицензиату на основании _____________________ (копии свидетельств предоставляются Сублицензиату при подписании Договора).
2. Права и обязанности
2.1. Лицензиат обязан:
2.1.2. предоставить Сублицензиату права на ПО в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.
2.2. Сублицензиат обязан:
2.2.1. Оплатить права на ПО в порядке и сроки, указанные в настоящем Договоре.

2.2.2. Соблюдать авторские права Правообладателя, а также порядок и условия использования и эксплуатации ПО.

2.2.3. Не использовать ПО за пределами предоставленных ему прав и/или способами, не указанными в настоящем Договоре.
2.2.4. Проверять ход исполнения взятых обязательств  и запрашивать информацию связанную с условиями исполнения настоящего договора.
2.2.5.  Подписанием настоящего договора Лицензиат предоставляет право Заказчику на

осуществление проверок, в том числе государственными органами финансового контроля и иными органами исполнительной власти, об исполнении договорных обязательств Лицензиата, за выявленные нарушения ответственность несет Лицензиат.
3. Объем и условия предоставляемых прав
3.1. Под использованием ПО понимается совершение любых действий, связанных с функционированием ПО в соответствии с его назначением и документацией по работе с ним.
3.2. Сублицензиат может использовать права на ПО только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим Договором. Права на ПО, прямо не указанное в настоящем Договоре, не считается предоставленным Сублицензиату.

3.3. Лицензиат обязуется:

3.4. воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Сублицензиатом предоставленного ему права использования ПО в установленных Договором пределах;
3.5. Представить все принадлежности и документы (техническую документацию), относящиеся к товару, а также сведения о ходе исполнения обязательств по Договору.

3.6. Предоставлять своевременно достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Договора.

3.7. Осуществить допуск Сублицензиата к проведению проверки в случаях предусмотренных п.2.2.4, п.2.2.5 настоящего договора.
3.8. Сублицензиат обязуется:

 не распространять ПО, права на ПО. Под распространением права на ПО понимается предоставление третьим лицам, кроме лиц, указанных в пункте 3.7. настоящего Договора, прямого или косвенного доступа к воспроизведенным в любой форме ПО, в том числе сетевыми и иными способами, а также путем продажи, проката, сдачи внаем, предоставления взаймы или иными способами отчуждения;

не декомпилировать (преобразовывать объектный код в исходный текст) и не модифицировать программы и другие компоненты ПО;

не вносить какие-либо изменения в объектный код ПО за исключением тех, которые вносятся средствами, включенными в комплект ПО и описанными в документации;

не совершать относительно ПО другие действия, нарушающие российские и международные нормы законодательства.

3.9. Лицензиат вправе:

в случае нарушения Сублицензиатом условий (способов) использования ПО, права на ПО по Договору, лишить Сублицензиата права на использование ПО. Нарушение норм об охране авторских прав может также повлечь гражданско-правовую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.10. Сублицензиат вправе предоставлять права использования ПО органам исполнительной власти автономного округа, органам местного самоуправления автономного округа, подведомственным им государственным и муниципальным учреждениям, в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены Договором для Сублицензиата.

3.11. Стороны отвечают за действия своих работников, а также иных лиц, получивших или имеющих доступ к праву на ПО, если эти действия повлекли неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему Договору.
3.12. Подписанием настоящего договора Сублицензиат предоставляет право Лицензиату на осуществление проверок, в том числе государственными органами финансового контроля и иными органами исполнительной власти, об исполнении договорных обязательств Сублицензиата, за выявленные нарушения ответственность несет Сублицензиат.

4. Размер вознаграждения и порядок выплаты
4.1.  За предоставленные по настоящему Договору права на ПО Сублицензиат выплачивает Лицензиату вознаграждение _________________ (____________) руб. НДС не облагается/НДС
4.2. Оплата производится в безналичном порядке путем перечисления Сублицензиатом денежных средств на указанный в Договоре расчетный счет Лицензиата указанный в договоре, в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней с даты подписания Сторонами Акта приема-​передачи неисключительных прав (далее – Акт).
4.3. Оплата производится в рублях Российской Федерации.
4.4. Авансовые платежи по Договору не предусмотрены.
4.5. Днем оплаты считается день списания денежных средств со счета Заказчика. Сублицензиата.
4.6. Стороны вправе изменить размер, и (или) сроки оплаты, и (или) объем товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (БК РФ) получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии Заказчику, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
4.7. Источник финансирована: средства гранта в форме субсидии из Федерального бюджета (согласно Соглашения № 054-15-2025-010 от 21 февраля 2025г.).
5. Порядок передачи прав
5.1. Лицензиат передает права на ПО Сублицензиату в течение 14-ти (четырнадцати) календарных дней с момента заключения договора.
5.2. Права на использование ПО могут быть использованы Сублицензиатом следующими способами:

-запись и хранение ПО в памяти ЭВМ и осуществление действий, необходимых для функционирования ПО в соответствии с его прямым назначением;

- адаптация ПО встроенными в него средствами исключительно для собственных нужд.

5.3. Права на ПО передаются Сублицензиату с даты подписания Сторонами настоящего Договора.

5.4. Права на ПО у Сублицензиата возникают с даты подписания Акта.
5.5. В случае нарушения условий Договора Сублицензиат лишается права на ПО.
5.6. Копия лицензии для сертифицированной версии программы ______________в формате ".pdf" направляется на электронную почту ___________________.
6. Информация и отчетность
6.1. Лицензиат имеет право производить проверку использования ПО Сублицензиатом, при этом сроки проведения проверки предварительно устанавливаются и письменно согласуются Сторонами

6.2. Сублицензиат обязан обеспечить возможность такой проверки. Проверка может осуществляться исключительно самим Лицензиатом.

7. Разрешение споров
7.1. В случае возникновения споров между Лицензиатом и Сублицензиатом по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, Стороны принимают все меры к разрешению их путем переговоров между собой.
7.2.  В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они разрешаются в Арбитражном суде Республики Башкортостан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Ответственность Сторон
8.1. Лицензиат гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора обладает всеми необходимыми правами на ПО Сублицензиату.

8.2.  Лицензиат имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае если Сублицензиат:

8.2.1. не выплатил вознаграждение в порядке и сроки, установленные п.4.1 настоящего Договора.

8.3. Сублицензиат имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае если Лицензиат:

 8.3.1. В нарушение настоящего Договора отказался предоставить Сублицензиату права на ПО.
9. Форс-мажор
9.1. Стороны по Договору освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств в случае, если такое неисполнение явилось прямым следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть событий, которые нельзя было предвидеть или предотвратить. К таким событиям относятся: стихийные бедствия, военные действия и иные действия, находящиеся вне разумного предвидения и контроля Сторон.
9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 6.1 Договора, Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по Договору, обязана немедленно (в течение 3 (трех) рабочих дней) известить другую Сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает, соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по Договору, а также предполагаемые сроки их действия.
9.3. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.1 Договора, срок выполнения Стороной обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
9.4. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается свыше одного месяца, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения Договора, либо Договор подлежит расторжению по соглашению Сторон.
10. Антикоррупционная оговорка
10.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-​либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-​либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции и легализации (отмывании) доходов, полученных преступным путем.
10.2.  В случае возникновения у Стороны добросовестных и обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-​либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме не позднее 5 рабочих дней с момента возникновения указанных подозрений. В письменном уведомлении указываются лица, причастные к нарушению условий Договора, фактические обстоятельства дела и предоставляются материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение настоящего раздела Договора.
10.3. Каналы уведомления Лицензиата о нарушениях каких-​либо положений настоящего раздела указан в разделе 13.
10.4. Каналы уведомления Сублицензиата о нарушениях каких-либо положений настоящего раздела: ________________, официальный сайт _____________
10.5. Сторона, получившая письменное уведомление о нарушении положений настоящего раздела Договора, обязана в течение 10 рабочих дней с даты его получения рассмотреть его и в течение 5 рабочих дней с даты окончания рассмотрения сообщить уведомившей Стороне об итогах его рассмотрения
10.6. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений настоящего раздела Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений условий настоящего раздела Договора.
10.7. В случае подтверждения факта нарушений одной Стороной положений настоящего раздела и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения письменного уведомления о нарушении условий настоящего раздела Договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договора в судебном порядке.
11.  Срок действия договора.
11.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения своих обязательств сторонами.
12. Заключительные положения
12.1. Во всем, что не предусмотрено условиями Договора, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
12.2. Страна происхождения поставляемых Товаров, работ, услуг, ПО -_________.

12.3. Стороны договорились о возможности использования электронной подписи уполномоченных представителей Сторон для подписания Договора и документов, необходимых для его заключения и исполнения, в качестве аналога собственноручной подписи, равнозначной собственноручной подписи. При этом указанные документы имеют такую же юридическую силу, как и документы, подписанные уполномоченными представителями Сторон собственноручно на основании пункта 2 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации. Кроме того, стороны могут использовать для указанных целей квалифицированные электронные подписи (или их уполномоченных физических лиц), условия признания которых установлены статьей 11 Федерального закона № 63 от 06.04.2011 «Об электронной подписи».
12.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются путем составления Дополнительного соглашения и подписываются уполномоченными на то лицами каждой Стороны.
12.5. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон, либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории Российской Федерации гражданским законодательством.
12.6. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга обо всех изменениях своих реквизитов и адресов.
12.7. Неотъемлемой частью договора является:

-  Спецификация (Приложение № 1)
13. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Лицензиат:
	Сублицензиат:

	__________________________________

(сокращенное наименование: ____)

Адрес юридический: ___

Адрес почтовый: ______

ИНН ___ КПП ____

ОГРН ___

ОКОПФ __; ОКПО __; ОКАТО _; ОКТМО __;

ОКВЭД ___; ОКОГУ ____

Банковские реквизиты:

Р/с _____

к/с ____

БИК _____

тел./факс: _____

e-mail: ____

	__________________________________

(сокращенное наименование: ____)

Адрес юридический: ___

Адрес почтовый: ______

ИНН ___ КПП ____

ОГРН ___

ОКОПФ __; ОКПО __; ОКАТО _; ОКТМО __;

ОКВЭД ___; ОКОГУ ____
Банковские реквизиты:

Р/с _____

к/с ____

БИК _____

тел./факс: _____
e-mail: ____

	__________________ /__________/

«____»__________________  2025 г.

М.П.

	______________/ ________/

«____»__________________  2025 г.

М.П.

Приложение №1

к договору № -______-2025
от «____» _______________  2025 года
СПЕЦИФИКАЦИЯ
	№
	Наименование
	Количество лицензий
	Размер вознаграждения, руб.
	Сумма вознаграждения, руб.

	1

	1

	Итого:

Общая сумма передаваемых Сублицензиату неисключительных прав (сумма вознаграждения Лицензиата) по Договору составляет ____________________ (_________) рублей 00 копеек, НДС не облагается/НДС.
	Сублицензиат:
	Лицензиат:

	______________ /______________ /

	         _______________ /______________ /

PAGE
7